
Executivo  2 segunda-feira, 17 de agOsTO de 2009

RESUMO DA PORTARIA N° 1.134/2009-SCCG, DE 14 DE 
AGOSTO DE 2009.

Nome : Newton Aragão de Menezes Junior
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½  (uma e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 à 16/08/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.135/2009-SCCG, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2009.

Nome : Charles Augusto Sousa de Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Abaetetuba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 15 à 16/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.136/2009-SCCG, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2009.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro  
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : ABAETETUBA 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 14 a 16/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.137/2009 - SCCG, DE 14 DE 

AGOSTO DE 2009.

Nome : Rosenildo de Matos dos Santos 
Cargo : Assessor Especial 
N° de Diárias : 01. ½ (uma  e meia) 
Origem : Belém/Pa
Destino : ABAETETUBA 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 15 e 16/08/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria n° :1.138/2009-SCCG, DE 14/08/2009
Nome do Servidor :Stefany Caroline Vasconcelos Freitas 
Cargo  : Assistente de Gabinete   
Matricula  : 55588540/3
Valor  : R$- 350,00 (trezentos e cinquenta reais)                                                                
Elemento de Despesa 33.90.30 -     R$- 350,00
Período de Aplicação  : 10 (dez) dias 
Prestação de Contas  : 10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 267/2009 - CMG, 14 DE AGOSTO DE 2009
NOME DA SERVIDORA: JOELMA CRISTINA DE CASTRO XAVIER 
CAVALCANTE 
MAT. FUNCIONAL: 5103851/2
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos  reais),
ELEMENTO DE DESPESA:   33.90.30 R$ 800,00

                                   .TOTAL: R$ 800,00 
Período de Aplicação: 20 (vinte) dias.
Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA  CASA  MILITAR  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO, 14 de agosto de 2009 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR - CEL PM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20664
PORTARIA Nº. 259/2009 – CMG,

DE 14 DE AGOSTO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar o MAJ QOPM RG 18355 ANA LAURA CARVALHO 
DOS SANTOS MILHOMEM, para exercer a função de Chefe de 
Gabinete da Casa Militar, em substituição ao MAJ QOPM RG 
16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI.
II - Designar o MAJ QOPM RG 16198 MARCELO CHUVA 
SIMONETTI para exercer a função de Diretor de Inteligência da 
Casa Militar,  em substituição ao MAJ QOBM RG 15284 PAOLO 
SCHMULLERMANN CIPRIANO DE OLIVEIRA.
III – Designar o MAJ QOBM RG 15284 PAOLO SCHMULLERMANN 
CIPRIANO DE OLIVEIRA, para exercer a função de Assessor de 
Assuntos Comunitários da Casa Militar.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR- CEL QOPM RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20693

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 266/09 – CMG, 13 DE AGOSTO DE 2009

PUBLICADO NO DOE Nº 31.483, DE 14 DE AGOSTO DE 2009.
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 2.000,00 (quatro mil reais)
LEIA-SE:
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20738

PORTARIA Nº 411/09-PGE.G, DE 13 DE AGOSTO DE 2009.
CONCEDER a servidora Sueny Maria dos Santos Imbiriba, 
identidade funcional nº 446530/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o qual deverá observar 
a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.0125.4534-339030 - R$ 1.000,00
25101.03.122.0125.4534-339036 - R$ 1.000,00
25101.03.122.0125.4534-339039 - R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias a contar 
da data do recebimento, devendo a prestação de contas ocorrer 
no prazo de 15 (quinze) dias após o término da aplicação.
IBRAIM JOSE DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIvERSAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20864

PORTARIA Nº 422/09-PGE.G.,
DE 12 DE AGOSTO DE 2009.

CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Fabiola de Melo Siems, identidade funcional 
nº 5703107/2, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 29.07 a 27.08.09 de acordo com o Laudo Médico nº 
85612A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 423/09-PGE.G., 
DE 12 DE AGOSTO DE 2009.

CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de 
saúde a servidora Maria Lúcia Faciola Lage da Silva, identidade 
funcional nº 3083047/1, ocupante do cargo de Técnico de Nível 
Superior, no período de 27 a 31.07.09 de acordo com o Laudo 
Médico nº 856814 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 424/09-PGE.G., 
DE 13 DE AGOSTO DE 2009.

TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2008/2009, da servidora Maria Elisa Brito Lopes, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
54196201/2, concedida através da portaria 414/09-PGE.G., de 
06.08.09, ficando o período para 13.10 a 11.11.2009.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 526/09 DP-G EM, 12/08/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20705

Designar o Defensor Público CARLOS ALBERTO MACEDO 
MONTEIRO, matrícula nº 3084817, para atuar na 3ª Defensoria 
Pública de Flagrantes a contar de 03 de agosto de 2009.

PORTARIA Nº 529/09 DP-G bELéM, 12/08/09.
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20709

Conceder 30 (trinta) dias de férias à Defensora Pública 
EMILGRIETTY SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 57191042, 
transferido pela Portaria nº 0006/09, referente ao período 
aquisitivo 2007/2008, para ser gozada em 03/08 a 01/09/09.

PORTARIA Nº. 528/09 DP-G EM, 12/08/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20714

Conceder conforme Laudo Médico nº. 85400A/01, Licença Saúde 
à Defensora Pública CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, 
matrícula nº.57191007, no período de 20/07/09 a 03/08/09, de 
acordo com o artigo 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 533/09 DP-G bELéM, 13/08/2009.
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20720

Conceder conforme Laudo Médico nº 85683A/1, prorrogação de 
Licença Saúde do servidor HAMILTON ELINALDO MELO CORREA, 
matrícula n° 57211770, no período de 04/08/09 a 02/09/09, de 
acordo com o artigo 81, da Lei Estadual nº 5.810/94.

PORTARIA Nº. 530/09-DP- G bELéM, 12/08/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20716

Interromper, por superior interesse público, as férias da 
Defensora Pública KASSANDRA CAMPOS PINTO, matrícula 
nº. 55589183, concedido através da Portaria nº 500/09 de 
16/07/09, referente ao período aquisitivo 2008/2009, a partir 
de 25 de agosto de 2009, ficando o restante de 15( quinze) 
dias para serem gozadas em momento oportuno.

PORTARIA Nº 524/09 DP-G bELéM, 11/08/2009.
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20726

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
CONSOLATA MARIA XAVIER CHAVES, matrícula nº 3154645/, 
referente ao triênio 96/99, para ser gozado no período de 17/08 
à 15/09/2009.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 523/09-DP- G bELéM, 11/08/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20700

Interromper por superior interesse público, às férias da 
Defensora Pública MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS, 
matrícula nº. 5832080, por necessidade de serviço, concedido 
através da Portaria nº 500/09 de 16/07/09, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009, a contar de 16/07/09.

PORTARIA Nº 532/09 DP-G bELéM, 13/08/09
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20676

Designar a Defensora Pública MARILENE BARBOSA SANTANA 
DAMASCENO, matrícula nº 3085309, para responder pela 
Coordenação do Núcleo de Atendimento Especializado da 
Criança e do Adolescente (NAECA) no período de 10/08/09 a 
08/09/09, na ausência da titular .
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 20721

PORTARIA Nº 462/2009 – ARCON-PA/CAF bELéM (PA), 
13 DE AGOSTO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e ainda os termos da C.I. Nº 129/2009-
ARCON-PA/GTO, de 26/05/2009;
RESOLVE
INTERROMPER, a partir de 05/08/2009, as férias do servidor 
MARCELO CÉSAR DO NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº. 
54195615/2, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação 
de Serviços Públicos, concedida através da PORTARIA Nº. 
312/2009–ARCON-PA/CAF de 19/06/2009, publicada no DOE 
edição nº 31.445 de 23/06/2009.


